



ČR – Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje krajské ředitelství

Adresa: Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Tel.: 950 870 111

Fax: 950 870 148

E-mail: podatelna@sck.izscr.cz

Č. j. HSKL- 3471-2/2023 - ŘK

Kladno 3. května 2023

Počet stran: 4

Příloha: 0/0

E-MAILEM



e-mail:

1. Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

2. Sdělení k žádosti o informace - úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací

(Vyřizuje: kpt. Mgr. Julie Plachá, tel. č.: 950870182, e-mail: julie.placha@sck.izscr.cz)

Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje (dále jen „HZS STC“), jako povinný subjekt dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), obdržel dne 18. 4. 2023 prostřednictvím datové schránky Vaši „Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999, o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů“, ve které žádáte o poskytnutí následujících informací:

- 1) „Kolik stanovisek k fotovoltaickým elektrárnám bylo vydáno ve vašem kraji v letech 2012 - 2022? Kolik bylo souhlasných a kolik nesouhlasných? Z jakého důvodu byly nesouhlasné? Prosím statistiky za každý rok jednotlivě.“
- 2) Na základě jakých podkladů (zákony, normy, metodické podklady apod.) jsou stanoviska vydávána?
- 3) Kolikrát na území vašeho kraje musel zasahovat Hasičský záchranný sbor při požáru fotovoltaické elektrárny v letech 2012 - 2022? Co bylo příčinou požáru? Prosím statistiky za každý rok jednotlivě.
- 4) Jaké je vaše stanovisko k začleňování fotovoltaických elektráren do kategorie činností podle § 4 zákona č. 133/1985 Sb.? Případně jakými podklady se při rozhodování řídíte? A jaké podklady od provozovatele požadujete?“

K Vaší žádosti o informace uvedené v bodě dva a čtyři HZS STC poskytuje následující informace:

- k bodu 2 výše

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,
- prováděcí vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhl. č. 268/2011 Sb., konkrétně dle přílohy č. 1 (Část 1 Stanovení technických podmínek), dále dle přílohy č. 3 (čl. 9 „Měníč napětí s odpojovačem se v instalaci fotovoltaické výroby elektřiny umísťuje tak, aby stejnosměrná část rozvodu, která zůstává pod stálým napětím, byla co nejkratší. Střešní nebo fasádní instalace fotovoltaických panelů nesmí svým provedením znemožňovat odvětrání objektu či prostoru, omezit provoz,

opravy a údržbu spalinových cest, ani bránit přístupu jednotek požární ochrany při zásahu.“)

Kromě těchto předpisů HZS STC při posuzování přihlíží i k těmto nezávazným předpisům:

- Metodika FVE – Zásady protipožárního zabezpečení střešních instalací FVE a opatření požární prevence z března 2016,
- Metodika rezortu MMR – K umístování, povolování a užívání FVE staveb a zařízení ze srpna 2019.

- k bodu 4 výše

- v případech fotovoltaických elektráren umístěných na budovách s výkonem 50 kWp a výše, začleňujeme vždy podle § 4 odst. 2 písm. j) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů - tedy jako činnosti, u kterých nejsou běžné podmínky pro zásah,
- v případech fotovoltaických elektráren umístěných na budovách s výkonem 10 kWp – 50 kWp je začlenění na našem zvážení, zejména s ohledem na typ a kategorii budovy na které se fotovoltaická elektrárna nachází,
- při kontrole požadujeme základní informace o výkonu dané fotovoltaické elektrárny a o konstrukcích, na kterých je namontována.

K Vaší žádosti o informaci uvedené v bodě jedna a tři Vám v souladu s ust. § 17 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím HZS STC sděluje, že vyhledání Vámi požadovaných informací by obnášelo:

bod 1) výše

činnost 9 kvalifikovaných příslušníků celkem v rozsahu celkem **8186 hodin**,

bod 3) výše

činnost 1 kvalifikovaného příslušníka v rozsahu celkem **30 hodin**.

Z tohoto důvodu Vás dle ustanovení § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím žádáme o úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací ve výši **2 464 800,- Kč** (slovy: „Dvamilionyčtyřistašedesátčtyřitisícossmet korun českých“), a to převodem na bankovní účet HZS STC číslo 19-8609881/0710, variabilní symbol 3471.

Dovolujeme si Vás upozornit, že dle ustanovení § 17 odst. 5 zákona o svobodném přístupu k informacím je poskytnutí Vámi požadovaných informací podmíněno zaplacením shora uvedené částky. Pokud do 60 dnů ode dne doručení tohoto oznámení nezaplatíte, Vaše žádost bude v bodě 1) a 3) odložena.

Odůvodnění:

Povinný subjekt předně sděluje žadateli, že požadované informace nepředstavují soubor snadno dostupných informací a nejsou ani informacemi, které povinný subjekt na základě zákona zpracovává a povinně eviduje. Pro získání vyžádaných informací je nutno rekognoskovat a evaluovat rozsáhlé soubory uložené v databázích a archivech dislokovaných u všech dílčích organizačních součástí povinného subjektu (územních odborech a odloučených pracovištích).

V konkrétních podmínkách povinného subjektu představuje shromáždění informací časově náročnou činnost, která se objektivně vzato vymyká běžnému poskytování informací nadepsaným povinným subjektem ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím. Vyhledání a zpracování informace nelze s ohledem na pojetí veřejné správy jako služby veřejnosti považovat za běžnou, povinný subjekt nijak nezatěžující součást obvyklé agendy. Jedná se tak o zvýšenou aktivitu povinného subjektu, neboť zaměstnanci pověřeni vyřízením žádosti a zaměstnanci, kteří budou participovat na vyhledávání a zpracování informací, budou nuceni na delší dobu přerušit nebo odložit plnění svých povinností a ostatních úkolů a cíleně se věnovat vyhledání a zpracování informací - tj. vyřizování předmětné žádosti.

Vámi požadované informace:

- v bodě 1) nejsou v databázích HZS STC shromážděny v ucelené formě a neexistuje o nich souhrnný přehled. Pro zpracování odpovědi bylo nutné vyhledat údaje od **9 kvalifikovaných příslušníků** (každý z jednoho územního odboru HZS STC - oddělení stavební prevence); důvodem je deponování souborů právě na územních odborech. Dle odborného garanta - vedoucího Oddělení stavební prevence HZS STC - bude obnášet vyhledání a zpracování všech informací **celkem 8186 hodin práce**. Pro dokreslení uvádíme, že v roce 2012 bylo vydáno 10 229 závazných stanovisek, v roce 2013 bylo vydáno 9975 závazných stanovisek, v roce 2014 bylo vydáno 10 104 závazných stanovisek, v roce 2015 bylo vydáno 9 932 závazných stanovisek, v roce 2016 bylo vydáno 11 505 závazných stanovisek, v roce 2017 bylo vydáno 11 872 závazných stanovisek, v roce 2018 bylo vydáno 8 430 závazných stanovisek, v roce 2019 bylo vydáno 7460 závazných stanovisek, v roce 2020 bylo vydáno 7494 závazných stanovisek, v roce 2021 vydal povinný subjekt 7762 závazných stanovisek a v roce 2022 bylo vydáno 2 875 závazných stanovisek. Za vámi požadované období se tedy jedná celkem o 98 237 závazných stanovisek k prostudování. Doba, kterou kvalifikovanému příslušníkovi zabere **prostudování jednoho stanoviska** je stanovena v průměru na **5 min**.
- v bodě 3) jsou shromážděny v databázi HZS STC, ale bude nutné vyhledat a prostudovat všechny mimořádné události týkající se požárů s fotovoltaikou za posledních jedenáct let a zaznamenat příčinu těchto požárů.

Časová dotace pro získání informací požadovaných v bodě č. 3 a jejich zpracování je kvalifikovaně stanovena na **30 hodin** činnosti jednoho pracovníka, což představuje úhradu nákladů ve výši **9 000,- Kč**.

Celkem pro zpracování Vaší žádosti o informace v obou bodech, tj. za předmětné mimořádně rozsáhlé vyhledání informací povinný subjekt vyžaduje úhradu **2 464 800,- Kč**.

Dle „Sazebníku úhrad za poskytování informací“, který je součástí „Povinně zveřejňovaných informací“ ze dne 17. 1. 2022, a který byl v souladu s ust. § 5 odst. 1 písm. f) zákona o svobodném přístupu k informacím řádně zveřejněn na úřední desce HZS STC, činí náklady **za každou**, i započatou, **hodinu** mimořádně rozsáhlého **vyhledávání 300,- Kč**. Výpočet představuje součin hodinové dotace a jejího ohodnocení vyjádřeného v korunách.

V souladu s rozsudkem Nejvyššího správního soudu - senátu (ostatní) ze dne 13. 10. 2004, sp. zn. 6 A 83/2001 - 39 do nákladů za vyhledání informace je třeba započítat také náklady spojené se zpracováním informace, neboť pouhé vyhledání informace bez jejího přenosu např. v písemné podobě na žadatele by pro žadatele nemělo žádný praktický význam.

Výpočet je stanoven na základě předběžné anticipace rozsahu nezbytných úkonů a činností, které jsou objektivním kvalifikovaným odhadem erudovaných specialistů povinného subjektu. Výpočty a určení časové dotace se odvíjí od posouzení celkových kvantitativních objemů dat a souborů, které je nutné pro získání informace vyhledat, následně vyhodnotit a zpracovat. Stanovení časové dotace odvisí od aritmetického výpočtu, kdy povinný subjekt kalkuluje s odhadovanou minimální dobou pro realizaci konkrétního úkonu a reflektuje počet dokumentů, se kterými bude nutno laborovat.

Poučení:

Proti výše požadované úhradě nákladů za poskytnutí informace lze podat do 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení stížnost dle ust. § 16a odst. 1 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím. Stížnost se podává u HZS STC, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno a rozhoduje o ní nadřízený orgán - tj. Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky.

Poskytnutí informace podle § 17 odstavce 3 zákona o svobodném přístupu k informacím je podmíněno zaplacením požadované úhrady. Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši požadované úhrady lhůta podle věty druhé neběží.

brig. gen. Ing. Miloslav Svatoš
ředitel HZS Středočeského kraje
vrchní rada
elektronicky podepsáno

Miloslav Svatoš
Svatoš

Digitálně podepsal
Miloslav Svatoš
Datum: 2023.05.03
17:08:55 +02'00'